	Иницијативи за БПК до Влада
	

	
	Проблеми и потреби
	Надлежна институција/и
	Краток опис на иницијативата
	Област

	1. 
	Ревизија на правната рамка за лобирање
	Министерство за правда и ДКСК
	Законот за лобирање започна со одложена примена од 2022 година. До денес во регистарот на лобисти има регистриран само еден лобист, а од друга страна високи претставници на Владата во минатото јавно говореа за сторени состаноци помеѓу приватни компании и Владата за стратешки инвестиции. Потребно е законот да претрпи измени кои ќе направат поделба на тоа што се консултации, а што лобирање и да се јакнат капацитетите на високите претставници на владата за што претставува лобирање. 
	БПК

	2. 
	Укинување на Законот за конфискација на имот во граѓанска постапка
	Влада, Министерство за Правда, Вице Премиер за добро валдеење
	Анти-корупциска проверка на Законот за конфискација на имот во граѓанска постапка: https://mcms.mk/mk/za-nasata-rabota/istrazuvana-i-publikacii/2584-antikorupciska-proverka-na-legislativata-na-zakonot-za-konfiskacija-na-imot-vo-gragjanska-postapka.html 
	БПК

	3. 
	Обврска за почитување на Деловник за работа на Владата во делот на објавување на предлог-закони на ЕНЕР
	Влада и сите ресорни министерства
	Огледало на Влада Извештај: https://mcms.mk/mk/za-nasata-rabota/istrazuvana-i-publikacii/2551-ogledalo-na-vladata-godishen-izveshtaj-od-sledenjeto-na-ener-vo-2023.html 
	Добро владеење

	4. 
	Почитување на чл.68 од Деловникот на Влада за анти-корупциска проверка на предлог-законите
	Влада и сите ресорни министерства
	Оваа одредба редовно се занемарува кога се креираат предлог закони од страна на ресорните министерства и истите се усвојуваат на седници на Влада без да биде спроведено АПЛ. Потребно е да се разгледа АПЛ да биде дел од ПВР. 
	Добро владеење и БПК

	5. 
	Враќање на избришаните одредби во Кривичен Законик
	Министерство за Правда, Влада и Собрание на РСМ
	Значајни измени претрпе Кривичниот законик во 2023 г., кој се донесе по скратена постапка со европско знаменце. Измените наидоа на големи бранувања и осуди во јавноста и во граѓанскиот сектор. Со измените се предвиде намалување на висината на казните за злоупотреба на службената должност и овластување и злосторничко здружување, а со тоа се намали и времетраењето на нивно застарување, а со измените се укина и проширената конфискација за нелегално стекнат имот. – Извадок од Извештај за проценка на корупцијата за 2023
	БПК

	6. 
	Ревидирање на Законот за стратешки инвестиции во РСМ
	Министерство за економија, Влада
	Законот за стратешки инвестиции во РСМ, усвоен во јануари 2020 г., со кој се предвидува изземање од примената на Законот за јавните набавки, во член 4 ги дефинира стратешките инвестициски проекти и проекти кои се „спроведени врз основа на договори меѓу земјите“ и се сметаат за стратешки проекти. Врз основа на овој закон се премина кон креирање на lex specialis закони како Законот за утврдување јавен интерес и именување стратешки партнер за реализација на градежниот проект на коридорот VIII и на дел од коридорот X. – Извадок од Извештај за проценка на корупција за 2023
	Добро владеење и БПК

	7. 
	Отчетност на Владата и ресорните институции во имплементација на Националната Стратегија за борба против корупција и судирот на интереси
	Влада, Вице-премиер за добро владеење, министерства, ресорни инситуции од извршната власт. 
	Согласно степенот на имплементација на досегашната Стратегија изостанува спремност на институциите да имплементираат мерки од истата. Потребно е зголемен мониторинг на Владата преку Кабинетот на Вице-премиерот за добро владеење за степенот на реализација на мерките, барање на отчетност од институциите за причините зошто истите не се реализираат и зголемена меѓу ресорска соработка за нивна реализација. – ДКСК Извештај 
	БПК

	8. 
	Изготвување на единствена база на податоци за движен и недвижен имот во сопственост на државата на централно и локално ниво. 
	Министерство за
економија,
Министерство за
локална
самоуправа,
Министерство за
финансии
ЦРРСМ
	Во Македонија не постои регистар за имотот во државна сопственост, ниту има систематизирани информации за начинот на којшто се управува и располага со тој имот. Ова отвора широк простор за недомаќинско управување со имотот на државата, односно граѓаните.- Дел и од мерките од актуелната Национална Стратегија за борба против корупција и судир на интереси
	Добро владеење и БПК

	9. 
	Вклучување на засегнатите страни во креирање на политики од областа на борба против корупција
	Влада, сите министерства, други надлежни инситуции од извршната власт. 
	Во изминатиот период изостануваше консултативен процес на засегнати страни при креирање на законски решенија кои имаа директно влијание во борбата против корупцијата. Тоа доведе да во скратени постапки и рокови да стапат на сила решенија кои беа и негативно оценети од меѓународната заедница. Реакции: Платформа1, Платформа2, Платформа3. 
	Добро владеење и БПК



